[image: image1.png]

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA – ESTADO DE SÃO PAULO

  Praça Armando de Salles Oliveira nº 200, Centro - CEP 18.500-000

   Fone (15) 3283-8300 – e-mail: laranjalculturaeturismo@gmail.com cultura@laranjalpaulista.sp.gov.br
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISES DE PROJETO – POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC (PNAB)

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, na Secretaria de Cultura e Turismo, sito à Praça Antônio Alves Lima, 135 – centro, reuniram-se os membros da CAP (Comissão de Análises de Projeto) os senhores: Fúlvio Antônio Scarme – Presidente da CAP e Andréa Belinacci Corrêa – representantes da Secretaria de Cultura e Turismo, Wilson Perin e Carlos Augusto dos Reis – representantes da Sociedade Civil, conforme a Lei Federal nº 14.399 de 08/07/2022 que institui a PNAB, Decreto Federal Regulamentador nº 11.740 de 18/10/2023, Decreto Municipal nº 4.715 de 30/10/2024 que regulamenta a aplicação dos recursos e da Portaria de nomeação da CAP nº 072 de 30/10/2024. Iniciando a reunião o Presidente da Comissão agradeceu a presença de todos e passou a leitura das fichas de inscrições dos projetos referente ao Edital 003/2024 – Premiação Iniciativas Artísticas e Culturais e de Produção Audiovisual, para serem analisados nesse primeiro dia. Se inscreveram os seguintes agentes culturais e com seus respectivos projetos: Banda Patrícia Facioli – Noite Sertaneja de Natal Canções e Emoções, Projeto 3 – Música para Todos, Serginho Só Modão – Trilogia do Imaginário, Banda Symptomen – Welcome to Brazil, Grupo Choro e Prosa – Raízes Brasileiras: Uma Noite de Choro, Banda Retro Vibe – Rock das Antigas, Samba e Proza – Sama e Proza, Banda Kadilac 69 – Show da Banda Kadilac 69, Matheus Oliveira- Sons na Praça: Quarteto Paulista de Saxofones, Coral Afro Laranjalense – Coral Afro Laranjalense, Reginaldo Rodrigues dos Santos – Dança na Praça Movimento e Cultura para Todos, Nairobi – Dança na Praça Arte e Movimento ao Ar Livre, Anderson Muniz – Move, Ton Oliveira – Standap, Mágico Wesllen – Mágico Wesllen, William Bento – Escada Viva: A Alegria do Brinquedo, Fulini Tattoo – Colorindo o Escadão, Camila Tereza Pinheiro dos Santos – Montagem de fotos e desenho em arte digital da Estação Ferroviária, Wesllen Adesivos – Wesllen Adesivos, Vanderlei Acacio Matias – Workshop Instrumentos de Sopro (metais), Wilton Rodrigo Lino – Descobrindo o Cavaquinho: Histórias, Técnicas e Ritmos, S.O.S. Instrumentos Musicais – Projetos aulas de música extensiva, Rafael Aparecido da Silva – Workshop de Percussão Sinfônica: A descoberta da classe percussiva de uma Banda Sinfônica, Beatriz Bidinotti – Poemas desbotados do fundo a gaveta, Yanka Cantora – Entre a Cruz e o Arco-Irís. Deus veio para todos?, Reginaldo Rodrigues dos Santos – Dança Afro Moderna, Associação Cultura Tropeira de Laranjal Paulista – Queima do Alho, Banda Musical 10 de Outubro – Banda de Música do Interior Paulista: cultura, tradição, resistência, Grupo Choro e Prosa – Musicando nas Escolas: Homenagem a grandes personalidades da arte de Laranjal Paulista, Banda Kadilac 69 – Festival de Música Municipal, Ianka Gospel – Laranjal Tradição: Música e Arte, Corporação Musical Lira São João – Banda de Música:
  PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA – ESTADO DE SÃO PAULO

  Praça Armando de Salles Oliveira nº 200, Centro - CEP 18.500-000

   Fone (15) 3283-8300 – e-mail: laranjalculturaeturismo@gmail.com cultura@laranjalpaulista.sp.gov.br
Manifestações Religiosas, William Bento – Ressonâncias da Terra: Laranjal em Música. Nessa etapa foram analisados e pontuados os projetos e a relação do Resultado Preliminar será divulgada no site da Prefeitura Municipal. Para o agente cultural que queira apresentar recurso para proposta inabilitada, a data conforme o cronograma no edital, é o dia 25 de novembro. O modelo do recurso se encontra no Edital Anexo IX. A análise do recurso acontecerá no dia 27 de novembro e no dia 28 será publicado as propostas selecionadas. A entrega da documentação será no dia 29 e a publicação e homologação do Resultado Final no dia 02 de dezembro. Seguindo o cronograma dia 03 será assinado o Termo de Execução Cultural e o repasse aos selecionados, que será em parcela única, no dia 04. A realização da contrapartida será a partir do dia 05 de dezembro até 30 de março de 2025, conforme o cronograma da Secretaria de Cultura e Turismo. A entrega do Relatório de Execução de Contrapartida precisará ser entregue após 30 (trinta) dias da realização. Considerando na categoria música solo e música dupla, não houve procura, sobrando um saldo de R$6.000,00 (seis mil reais), a Comissão de Análise de Projetos resolve remanejar R$3.000,00 (três mil reais) para a categoria música trio. Foi remanejado R$4.000,00 (quatro mil reais) para música quarteto ou +, sendo assim premiado mais um projeto, onde o total de era 6 vagas passou a ser 7 vagas.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião.